
Martin Lhoták, Knihovna AV ČR
Petr Žabička, Moravská zemská knihovna v Brně

https://bit.ly/akmkramerius2023 

Archivy, knihovny a muzea v digitálním světě, Praha 29.11.2023

Kramerius a AI

https://bit.ly/akmkramerius2023


Obsah
• Novinky v Krameriu a ČDK
• AI projekty pro rozvoj digitálních 

knihoven
• Co bude dál?



Kramerius
• Open source, volně dostupný, cca 50 instalací
• jpg, jpeg2000, pdf, epub, wav
• MODS, ALTO, METS,...
• Přístupová práva (přihlášení, DNNT, speciální požadavky)
• Virtuální sbírky jako dokumenty, uživatelské kolekce/seznamy
• Periodika, konvoluty, vícesvazková díla, mapová díla
• Geo vyhledávání, zobrazení georeferencovaných map
• plně dostupné přes API



Digitální knihovny v ČR

NK

MZK

…

SVKHK

MUO

VKOL

…
…

NK

MZK

KNAV

KNAV

di
gi

ta
ln

ik
ni

ho
vn

a.
cz

/m
zk

nd
k.

cz

kramerius.
knav.cz

…

ce
sk

ad
ig

ita
ln

ik
ni

ho
vn

a.
cz



Česká digitální knihovna
Plně provozována v MZK (K7) - CeskaDigitalniKnihovna.cz  

Plánuje se zrcadlo v NK

Jsou připraveny nové smlouvy se zapojenými knihovnami

https://www.ceskadigitalniknihovna.cz


K7







Data v digitálních knihovnách
Obrazová data

• naskenovaný text
• více sloupců
• charakter databáze (slovníky, tabulky,...)
• speciální objekty (vzorce atd.)

• mapy + mapová díla
• grafika
• hudebniny
• kombinované předlohy

Textová data
• OCR (= anotace)
• e-born: pdf, epub, …

Zvuk, video, 3D objekty, datová média, web



Metadata v digitálních knihovnách
• Deskriptivní (bibliografické záznamy) 

• formát MARC -> MODS
• až 30 let staré - různá pravidla, konverze, neúplné
• jazyk záznamu, zkratky
• nekonzistence uvnitř záznamu, nespolehlivé/nestandardní  vzájemné provazby, 

duplicitní záznamy
• popis shora vs. zdola; přívazky
• popis na úrovni titulu vs. exempláře
• přítomnost / absence věcného popisu

• Analytické záznamy (články)
• Autoritní údaje

• Strukturální
• Administrativní (zejména licence, technické údaje)
• Obohacování (např. hodnocení, georeference)



PERO OCR (2018-2022)

● Projekt VUT + MZK
● Cíl: vytvořit OCR nástroj pro převod skenovaných dokumentů (včetně 

rukopisů) 
● Jádro OCR - pero-ocr python balíček https://github.com/DCGM/pero-ocr
● Webová aplikace pro kontrolu a opravy - pero_ocr_web 

○ Běží na https://pero-ocr.fit.vutbr.cz  
○ Zdrojové kódy https://github.com/DCGM/pero_ocr_web

● OCR API pro hromadné zpracování
○ https://pero-ocr.fit.vutbr.cz/api

● Informace o projektu - https://pero.fit.vutbr.cz/

https://github.com/DCGM/pero-ocr
https://pero-ocr.fit.vutbr.cz
https://github.com/DCGM/pero_ocr_web
https://pero-ocr.fit.vutbr.cz/api
https://pero.fit.vutbr.cz/


PERO OCR



OmniOMR – rozpoznávání hudebního záznamu 
pomocí strojového učení pro digitální knihovny

Hlavní řešitel MFF UK, partner MZK

• Vyhledávání hudební notace,
• Vyhledávání v hudební notaci a pomocí hudební notace

• Detekovat části stran obsahujících hudební notaci a určit její 
typ

• Extrahovat z detekovaných regionů hudebně-sémantické 
informace (výšky, délky, pořadí tónů),

• Indexovat výsledky v databázi a vyvinout uživatelsky 
přívětivé flexibilní vyhledávání v notačních datech.



OmniOMR – optical music recognition using 
machine learning for digital libraries



OmniOMR – rozpoznávání hudebního záznamu 
pomocí strojového učení pro digitální knihovny



Orbis Pictus – oživení knihy 
pro kulturní a kreativní odvětví

Hlavní řešitel KNAV, partneři VUT FIT, NK, MZK

Otevřít veřejnosti grafický obsah digitálních knihoven
- identifikovat grafické prvky obsažené v digitalizovaných 

dokumentech, 
- typově je kategorizovat, doplnit o kontextové údaje 
- vyhledávání grafických prvků
- nástroj pro nalezení různých vyobrazení stejných osob a databáze 

takto nalezených osob, které se podaří identifikovat.



Nalezení a kategorizace objektů



Vyhledávání podle textu



Vyhledávání osoby



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví

Hlavní řešitel VUT FIT, partneři MZK, FSS MU

Zlepšit možnosti vyhledávání ve fulltextu

- vyhledávat podle významu slov
- vyhledávání podle částí textu, témat
- zlepšit možnosti analýzy textových dat - vývoj témat v čase, vazby 

mezi tématy apod.



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví

Výstupy:

- Automatické rozčlenění dokumentu na části (encyklopedie, slovníky, 
kroniky…)

- Automatické generování popisů textů (titulky, klíčová slova, důležité 
části textu)

- Nalezení a analýza témat v dokumentech
- Uživatelská aplikace pro pokročilé vyhledávání v digitální knihovně 

(rozšíření Krameria)



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví

Stav:

- testování existujících jazykových modelů
- trénování vlastního jazykového modelu pro češtinu (data z webu + data 

z knihoven)
- dokončuje se demo webová aplikace pro textové vyhledávání (hledání 

textu podobného jinému textu)



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví



semANT - Sémantický průzkumník 
textového kulturního dědictví



Využití externích AI nástrojů v Krameriu

Využití existujících online služeb (DeepL, ChatGPT, Google,…)

• sumarizace, překlad části textu, čtení textu
• volba cílového jazyka dle uživ. rozhraní
• sumarizace = překlad + sumarizace
• čtení = překlad + čtení

Cíl: otestovat využití na vícejazyčné digitální knihovně (portál EoD Open)

• poplatky za tokeny (míra využití)
• spolehlivost a rychlost externích služeb
• hledání uživatelského rozhraní pochopitelného pro uživatele

http://dk.trinera.cloud/view/uuid:691b5d10-8cbf-11e3-997d-005056827e52?page=uuid:04717810-9d70-11e3-8b69-005056825209  

http://dk.trinera.cloud/view/uuid:691b5d10-8cbf-11e3-997d-005056827e52?page=uuid:04717810-9d70-11e3-8b69-005056825209








Využití strojového učení
• Během digitalizace (jednorázově)

• Řízení automatického skeneru
• Scelování velkých dokumentů
• Tvorba bibliografických metadat
• Ořez, úprava obrazu (zvuku, videa…)
• Tvorba strukturálních metadat

• Před zpřístupněním (opakovaně; anotace)
• Obrázky: lokalizace na stránce, kategorizace, anotace,...

• OCR, OMR, identifikace osob na obrázcích
• Speech to text
• Identifikace článků a kapitol, segmentace textu
• Sémantické zpracování textu (identifikace míst, osob apod.)
• Indexace obrazu či textu pomocí vektorů
• Trénování velkých jazykových modelů



Využití strojového učení
• Během zpřístupnění (na vyžádání)

• Ústní dotazy (speech to text)
• Překlady
• Sumarizace
• Čtení (text to speech)
• Hledání, doporučování, podobnost (textu, obrázků)
• Našeptávač
• Chatbot (dotazy na obsah dokumentů)

• Speciální úlohy
• generování databází (ze slovníků, tabulek, soupisů)
• zpracování matematických nebo chemických vzorců
• georeferencování map
• …



Kramerius a AI do budoucna
Rozšíření o výstupy NAKI projektů, jak?
• Co je nutné předpočítat, co je možné dělat v reálném čase na 

vyžádání
• Hledání textu a obrázků jedním dotazem
• Jak rozlišit přesné hledání od AI hledání podobnosti
• Hledat podobný text, podobný obrázek, stejnou osobu…
• Povídej si s knihou, skupinou dokumentů… 
• Přehrát noty na stránce jako midi? Jak to midi uložit?



Výzvy a omezení

• Etické otázky
• autorská práva k trénovacím datům, jejich ochrana
• práva k výstupům AI
• ochrana osobních/důvěrných údajů v trénovacích datech
• předsudky zesilované nevhodnou volbou trénovacích dat
• učení AI lhát

• Kvalita trénovacích dat
• Náklady (předzpracování dat vs. úlohy v reálném čase)

• V DK MZK je nyní cca 22 miliard slov
• Halucinace jazykových modelů



Budoucnost

Mírný pokrok v mezích zákona

vs.

budeme ještě potřební?



Komunita AI4LAM

• AI4LAM.org (AI pro knihovny, archivy a muzea)
• slack, X, google groups, github
• otevřená platforma pro spolupráce paměťových organizací v oblasti AI
• zlepšuje povědomí a sdílí zkušenosti ve využití nástrojů umělé inteligence

Pravidelná setkání

• Zoom online jednou za ca. 6 týdnů, obvykle v 17 nebo 18 hod. našeho 
času, k dispozici zápisy a nahrávky jednání

• Konference Fantastic Futures

vzniká IIIF AI + Machine Learning Community Group

http://ai4lam.org
https://ai4lam.slack.com/
https://x.com/ai4lam
https://groups.google.com/g/ai4lam
https://github.com/AI4LAM
https://docs.google.com/document/d/1N69Q6eW2faXZYUMh0XVdMoEFF_SOHb7HNDeouWpSWr8/edit


Školení knihovních personálních asistentů, ca 2033, kolorováno

Děkujeme za pozornost!

Dotazy


